
  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 1 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREÍ 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JACAREÍ 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE JACAREÍ 

2020 - 2040 

 
Fonte (adapt.): JACAREÍ (2018) 

RELATÓRIO PRELIMINAR 

PLANO DE TRABALHO E MOBILIZAÇÃO SOCIAL 

VM ENGENHARIA DE RECURSOS HÍDRICOS 

JULHO DE 2023



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 2 

 

 

COORDENAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

CORPO TÉCNICO DA 

 CONTRATADA 

CORPO TÉCNICO DA 

 CONTRATANTE 

Marcelo Malheiros Duclerc Verçosa 

Heloísa Kelm Verçosa 

 

 

Secretaria de Infraestrutura 

Johny Victor da Silva Lima 
[...]

Qm + Inf 
(L/s) 

Qk1 + Inf 
(L/s) 

Qk1k2 + Inf 
(L/s) 

2020 5.975 122 8,44 22,5 6,76 15,19 16,88 21,94 

2025 6.055 122 8,55 22,8 6,85 15,40 17,11 22,24 

2030 6.152 122 8,69 23,2 6,96 15,64 17,38 22,59 

2035 6.224 122 8,79 23,5 7,04 15,83 17,59 22,86 

2040 6.279 122 8,87 23,7 7,10 15,97 17,74 23,06 
 

Quadro 16  Demanda de Esgoto da Bacia sanitária 15 – B.7.1.1 

ANO B.7.1.1 
Per Capta 

(L/hab.dia) 
Qm 
(L/s) 

L rede 
(km) 

Qinf. 
(L/s) 

Qm + Inf 
(L/s) 

Qk1 + Inf 
(L/s) 

Qk1k2 + Inf 
(L/s) 

2020 199 122 0,28 0,8 0,23 0,51 0,56 0,73 

2025 199 122 0,28 0,8 0,23 0,51 0,56 0,73 

2030 199 122 0,28 0,8 0,23 0,51 0,56 0,73 

2035 199 122 0,28 0,8 0,23 0,51 0,56 0,73 

2040 199 122 0,28 0,8 0,23 0,51 0,56 0,73 
 

Quadro 17 Demanda de Esgoto da Bacia sanitária 16 – B.7.1 

ANO B.7.1 
Per Capta 

(L/hab.dia) 
Qm 
(L/s) 

L rede 
(km) 

Qinf. 
(L/s) 

Qm + Inf 
(L/s) 

Qk1 + Inf 
(L/s) 

Qk1k2 + Inf 
(L/s) 

2020 12.405 122 17,52 46,8 14,03 31,55 35,05 45,56 

2025 12.583 122 17,77 47,4 14,23 32,00 35,55 46,21 

2030 12.799 122 18,07 48,3 14,48 32,55 36,16 47,00 

2035 12.999 122 18,35 49,0 14,70 33,06 36,73 47,74 

2040 13.197 122 18,63 49,8 14,93 33,56 37,29 48,47 
 

Quadro 18 Demanda de Esgoto da Bacia sanitária- B.7.2 

ANO B.7.2 
Per Capta 

(L/hab.dia) 
Qm 
(L/s) 

L rede 
(km) 

Qinf. 
(L/s) 

Qm + Inf 
(L/s) 

Qk1 + Inf 
(L/s) 

Qk1k2 + Inf 
(L/s) 

2020 1.642 122 2,32 6,2 1,86 4,17 4,64 6,03 

2025 1.783 122 2,52 6,7 2,02 4,53 5,04 6,55 

2030 1.987 122 2,81 7,5 2,25 5,05 5,61 7,30 

2035 2.701 122 3,81 10,2 3,06 6,87 7,63 9,92 

2040 3.529 122 4,98 13,3 3,99 8,98 9,97 12,96 
 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 26 

Quadro 19 Demanda de Esgoto da Bacia sanitária – B.7.3 + B.7.4 

ANO 
B.7.3 + 
B.7.4 

Per Capta 
(L/hab.dia) 

Qm 
(L/s) 

L rede 
(km) 

Qinf. 
(L/s) 

Qm + Inf 
(L/s) 

Qk1 + Inf 
(L/s) 

Qk1k2 + Inf 
(L/s) 

2020 4.854 122 6,85 18,3 5,49 12,34 13,71 17,83 

2025 5.165 122 7,29 19,5 5,84 13,13 14,59 18,97 

2030 5.958 122 8,41 22,5 6,74 15,15 16,83 21,88 

2035 7.046 122 9,95 26,6 7,97 17,92 19,91 25,88 

2040 8.692 122 12,27 32,8 9,83 22,11 24,56 31,92 
 

Quadro 20 Demanda de Esgoto da Bacia sanitária – B.8 + B.8.1 

ANO 
B.8 + 
B.8.1 

Per Capta 
(L/hab.dia) 

Qm 
(L/s) 

L rede 
(km) 

Qinf. 
(L/s) 

Qm + Inf 
(L/s) 

Qk1 + Inf 
(L/s) 

Qk1k2 + Inf 
(L/s) 

2020 6.204 122 8,76 23,4 7,02 15,78 17,53 22,79 

2025 6.387 122 9,02 24,1 7,22 16,24 18,05 23,46 

2030 6.636 122 9,37 25,0 7,51 16,88 18,75 24,37 

2035 7.291 122 10,30 27,5 8,25 18,54 20,60 26,78 

2040 8.028 122 11,34 30,3 9,08 20,41 22,68 29,48 
 

Quadro 21 Demanda de Esgoto da Bacia sanitária – B.9.1 

ANO B.9.1 
Per Capta 

(L/hab.dia) 
Qm 
(L/s) 

L rede 
(km) 

Qinf. 
(L/s) 

Qm + Inf 
(L/s) 

Qk1 + Inf 
(L/s) 

Qk1k2 + Inf 
(L/s) 

2020 5.813 122 8,21 21,9 6,57 14,78 16,42 21,35 

2025 6.204 122 8,76 23,4 7,02 15,78 17,53 22,78 

2030 6.590 122 9,31 24,8 7,45 16,76 18,62 24,20 

2035 6.928 122 9,78 26,1 7,84 17,62 19,57 25,44 

2040 7.730 122 10,91 29,1 8,74 19,66 21,84 28,39 
 

Quadro 22 Demanda de Esgoto da Bacia sanitária – B.9.3 

ANO B.9.3 
Per Capta 

(L/hab.dia) 
Qm 
(L/s) 

L rede 
(km) 

Qinf. 
(L/s) 

Qm + Inf 
(L/s) 

Qk1 + Inf 
(L/s) 

Qk1k2 + Inf 
(L/s) 

2020 1.263 122 1,78 4,8 1,43 3,21 3,57 4,64 

2025 1.394 122 1,97 5,3 1,58 3,54 3,94 5,12 

2030 1.536 122 2,17 5,8 1,74 3,91 4,34 5,64 

2035 1.618 122 2,29 6,1 1,83 4,12 4,57 5,94 

2040 1.705 122 2,41 6,4 1,93 4,34 4,82 6,26 
 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 27 

Quadro 23 Demanda de Esgoto da Bacia sanitária – B.10 + B.11 

ANO 
B.10 + 
B.11 

Per Capta 
(L/hab.dia) 

Qm 
(L/s) 

L rede 
(km) 

Qinf. 
(L/s) 

Qm + Inf 
(L/s) 

Qk1 + Inf 
(L/s) 

Qk1k2 + Inf 
(L/s) 

2020 6.135 122 8,66 23,1 6,94 15,60 17,33 22,53 

2025 6.528 122 9,22 24,6 7,38 16,60 18,45 23,98 

2030 6.947 122 9,81 26,2 7,86 17,67 19,63 25,51 

2035 7.319 122 10,33 27,6 8,28 18,61 20,68 26,88 

2040 7.711 122 10,89 29,1 8,72 19,61 21,79 28,32 
 

Quadro 24 Demanda de Esgoto da Bacia sanitária – B.12 

ANO B.12 
Per Capta 

(L/hab.dia) 
Qm 
(L/s) 

L rede 
(km) 

Qinf. 
(L/s) 

Qm + Inf 
(L/s) 

Qk1 + Inf 
(L/s) 

Qk1k2 + Inf 
(L/s) 

2020 865 122 1,22 3,3 0,98 2,20 2,45 3,18 

2025 946 122 1,34 3,6 1,07 2,41 2,67 3,47 

2030 1.006 122 1,42 3,8 1,14 2,56 2,84 3,70 

2035 1.060 122 1,50 4,0 1,20 2,70 3,00 3,89 

2040 1.117 122 1,58 4,2 1,26 2,84 3,16 4,10 
 

Quadro 25 Demanda de Esgoto da Bacia sanitária – B.13 

ANO B.13 
Per Capta 

(L/hab.dia) 
Qm 
(L/s) 

L rede 
(km) 

Qinf. 
(L/s) 

Qm + Inf 
(L/s) 

Qk1 + Inf 
(L/s) 

Qk1k2 + Inf 
(L/s) 

2020 561 122 0,79 2,1 0,63 1,43 1,59 2,06 

2025 622 122 0,88 2,3 0,70 1,58 1,76 2,29 

2030 662 122 0,93 2,5 0,75 1,68 1,87 2,43 

2035 698 122 0,98 2,6 0,79 1,77 1,97 2,56 

2040 735 122 1,04 2,8 0,83 1,87 2,08 2,70 
 

Quadro 26 Demanda de Esgoto da Bacia sanitária – B.14 

ANO B.14 
Per Capta 

(L/hab.dia) 
Qm 
(L/s) 

L rede 
(km) 

Qinf. 
(L/s) 

Qm + Inf 
(L/s) 

Qk1 + Inf 
(L/s) 

Qk1k2 + Inf 
(L/s) 

2020 374 122 0,53 1,4 0,42 0,95 1,06 1,37 

2025 398 122 0,56 1,5 0,45 1,01 1,13 1,46 

2030 424 122 0,60 1,6 0,48 1,08 1,20 1,56 

2035 446 122 0,63 1,7 0,50 1,14 1,26 1,64 

2040 470 122 0,66 1,8 0,53 1,20 1,33 1,73 
 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 28 

Quadro 27 Demanda de Esgoto da Bacia sanitária – B.15 

ANO B.15 
Per Capta 

(L/hab.dia) 
Qm 
(L/s) 

L rede 
(km) 

Qinf. 
(L/s) 

Qm + Inf 
(L/s) 

Qk1 + Inf 
(L/s) 

Qk1k2 + Inf 
(L/s) 

2020 1.243 122 1,76 4,7 1,41 3,16 3,51 4,57 

2025 1.313 122 1,85 5,0 1,49 3,34 3,71 4,82 

2030 1.381 122 1,95 5,2 1,56 3,51 3,90 5,07 

2035 1.448 122 2,04 5,5 1,64 3,68 4,09 5,32 

2040 1.741 122 2,46 6,6 1,97 4,43 4,92 6,39 
 

Quadro 28 Demanda de Esgoto da Bacia sanitária – B.16 

ANO B.16 
Per Capta 

(L/hab.dia) 
Qm 
(L/s) 

L rede 
(km) 

Qinf. 
(L/s) 

Qm + Inf 
(L/s) 

Qk1 + Inf 
(L/s) 

Qk1k2 + Inf 
(L/s) 

2020 2.231 122 3,15 8,4 2,52 5,67 6,30 8,19 

2025 2.347 122 3,31 8,8 2,65 5,97 6,63 8,62 

2030 2.502 122 3,53 9,4 2,83 6,36 7,07 9,19 

2035 2.689 122 3,80 10,1 3,04 6,84 7,60 9,88 

2040 3.380 122 4,77 12,7 3,82 8,59 9,55 12,41 
 

Quadro 29 Demanda de Esgoto da Bacia sanitária – B.18 

ANO B.18 
Per Capta 

(L/hab.dia) 
Qm 
(L/s) 

L rede 
(km) 

Qinf. 
(L/s) 

Qm + Inf 
(L/s) 

Qk1 + Inf 
(L/s) 

Qk1k2 + Inf 
(L/s) 

2020 2.012 122 2,84 7,6 2,28 5,12 5,68 7,39 

2025 2.110 122 2,98 8,0 2,39 5,37 5,96 7,75 

2030 2.205 122 3,11 8,3 2,49 5,61 6,23 8,10 

2035 2.307 122 3,26 8,7 2,61 5,87 6,52 8,47 

2040 2.914 122 4,12 11,0 3,30 7,41 8,23 10,70 
 

Quadro 30 Demanda de Esgoto da Bacia sanitária – B.29 

ANO B.29 
Per Capta 

(L/hab.dia) 
Qm 
(L/s) 

L rede 
(km) 

Qinf. 
(L/s) 

Qm + Inf 
(L/s) 

Qk1 + Inf 
(L/s) 

Qk1k2 + Inf 
(L/s) 

2020 1.350 122 1,91 5,1 1,53 3,43 3,81 4,96 

2025 2.650 122 3,74 10,0 3,00 6,74 7,49 9,73 

2030 4.350 122 6,14 16,4 4,92 11,06 12,29 15,98 

2035 7.150 122 10,10 27,0 8,09 18,18 20,20 26,26 

2040 10.300 122 14,54 38,8 11,65 26,19 29,10 37,83 

As demais bacias de esgotamento, entre elas B.19, B.20, B.21 e etc. Configuram-se 

como bacias rurais, onde predominam soluções locais e individualizadas, a exemplo das 

fossas sépticas e/ou sistemas similares. 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 29 

1.3. SISTEMAS DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

O tratamento dos esgotos gerados nas áreas urbanas de Jacareí, quer seja na sede ou 

nos núcleos urbanos isolados, é feito através de 16 ETEs com diferentes capacidades de 

tratamento e baseadas em concepções distintas. 

A principal unidade de tratamento, denominada ETE Central, atende a maior parte 

da sede , sendo responsável, atualmente pelo tratamento de uma vazão média (período de 

setembro de 2020 a julho de 2021) da ordem de 344 L/s segundo informado pelos técnicos 

do SAAE. Considerando que a demanda total atual é igual a cerca de 500 L/s, conforme 

apresentado anteriormente no item 1.2.2 deste relatório de diagnóstico, essa unidade é 

responsável atualmente por cerca de 70 % da demanda total.  

As demais unidades de tratamento de menor porte, localizadas na sede em locais 

periféricos ou em núcleos urbanos isolados, são responsáveis pelo tratamento de uma 

vazão média total da ordem 71 L/s considerando o mesmo período de observação 

(setembro de 2020 a julho de 2021). Portanto, essas unidades representam o atendimento 

de cerca de 15 % da demanda total atual. 

Portanto, ainda existe uma determinada porção de demanda, cerca de 15 %, 

caracterizada apenas pela coleta sem haver tratamento e os esgotos são lançados “in 

natura” nos córregos locais, ou tratada por sistemas de tratamento individuais tais como 

fossas e sumidouros ou fossas negras implantadas em grandes lotes em áreas urbanas com 

características rurais, como nos condomínios de chácaras de lazer.  

A seguir é apresentada uma ilustração com a localização das ETEs existentes e,na 

sequência, são apresentadas considerações sobre cada sistema de tratamento atualmente 

em operação. 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 30 

 

 

Figura 3 Localização dos Sistemas de Tratamento de Esgoto 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 31 

1.3.1. ETE CENTRAL 

Conforme citado anteriormente, a ETE Central é a principal estação de tratamento 

de esgotos que atende à sede do município de Jacareí, sendo responsável pelo tratamento 

de cerca de 70 % da demanda estimada para o momento atual. 

Esse sistema de tratamento é baseado na concepção de associação em série de dois 

estágios de tratamento distintos: o estágio primário baseado em processo biológico 

anaeróbio através de reatores do tipo UASB (Up-flow Anaerobic Sludge Blanket), seguido 

de estágio secundário baseado em processo biológico aeróbio através de sistema de Lodos 

Ativados.  

O sistema de Lodos Ativados é formado por reatores com aeração feita por ar difuso 

e os decantadores são do tipo convencionais, circulares com sistema de remoção de lodo 

mecanizado. A recirculação de lodo para os reatores aerados é feita por recalque através 

de bombas centrífugas de eixo horizontal e o descarte do excesso de lodo também é feito 

por bombas centrífugas instaladas no mesmo poço seco, sendo que o destino desse lodo é 

a digestão adicional nos reatores anaeróbios UASB. Finalmente, os lodos em excesso são 

descartados dos reatores UASB e enviados a um sistema de desaguamento mecanizado 

por centrífugas, sendo previamente submetidos a condicionamento químico com a 

aplicação de polímeros. 

O esgoto bruto é submetido a remoção de sólidos grosseiros ainda nas estações 

elevatórias localizadas fora das dependências da ETE, seguido de gradeamento fino 

mecanizado e caixas de areia do tipo planas também com sistema de limpeza mecanizada, 

sendo que essas duas unidades estão localizadas na ETE. 

O efluente tratado é submetido a desinfecção com a aplicação de solução 

concentrada de hipoclorito de sódio antes do lançamento no rio Paraíba do Sul. Essa 

estação foi concebida originalmente para a desinfecção com cloro gasoso, mas esse sistema 

está desativado. 

Segundo informações fornecidas pelos técnicos do SAAE, atualmente esse sistema 

de tratamento recebe cerca de 344 L/s em termos de vazão média conforme citado 

anteriormente e sua capacidade de tratamento instalada é da ordem de 385 L/s. A carga 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 32 

de DBO afluente é da ordem de 4.620 kgO2/dia e lança no rio Paraíba uma carga efluente 

da ordem de 520 kgO2/dia. A eficiência de remoção de DBO5,20 é da ordem de 83 %.  

O esgoto afluente a esse sistema de tratamento apresenta uma concentração média 

de DBO5,20 da ordem de 155 mgO2/L e de DQO da ordem de 423 mg/L, resultando em 

uma razão DQO / DBO5,20 da ordem de 2,7 que pode ser considerada elevada para esgoto 

predominantemente sanitário, indicando, portanto, sinal de presença de efluentes não 

domésticos. Com relação aos sólidos em suspensão totais, as concentrações para os esgotos 

brutos e efluentes tratados são respectivamente iguais a 177 e 40 mg/L, indicando, 

portanto, uma eficiência de remoção de sólidos em suspensos da ordem de 80 %. 

Os valores relativamente baixos de DBO5,20 e sólidos em suspensão observados no 

esgoto bruto, indicam que o mesmo é relativamente diluído, o que pode ser justificado pela 

provável elevada contribuição de águas de infiltração de origem no lençol freático, pois a 

maior parte da área urbana central está localizada em região plana característica das 

margens e várzeas do rio Paraíba do Sul. 

Para a elaboração do presente diagnóstico desse sistema de tratamento a seguir é 

apresentado um estudo de assimilação do rio Paraíba e definição do nível de tratamento 

necessário para o atendimento das condicionantes ambientais para o lançamento dos 

efluentes tratados nesse corpo hídrico receptor. 

A área de drenagem da bacia do rio Paraíba relativa ao ponto de lançamento dos 

efluentes dessa ETE é de cerca de 5.500 km², conforme a figura a seguir:  



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 33 

 

Figura 4 bacia do rio Paraíba relativa ao ponto de lançamento dos efluentes da ETE Central, 

PQ Meia Lua e São Silvestre 

Com base no programa de Regionalização Hídrica do Estado de São Paulo elaborado 

pelo DAEE – Departamento de Águas e Energia Elétrica são estimados os seguintes 

caudais nesse corpo hídrico considerando a seção de controle do ponto de lançamento dos 

efluentes: 

• Vazão média de longo período = 55.730 L/s; 

• Vazão de permanência 95% do tempo (Q95) = 24.190 L/s; 

• Vazão mínima de 7 dias consecutivos e 10 anos de tempo de recorrência (Q7,10) 

= 18.530 L/s. 

O rio Paraíba do Sul é enquadrado na classe 2 no trecho de lançamento dos efluentes 

em questão conforme definido no Decreto Estadual no 10.755 de 1977. Em termos 

qualitativos, os principais dados de monitoramento da CETESB relativos ao ponto PARB 

02200, em 2019, são apresentados a seguir em termos de valores médios anuais: 

• OD = 6,9 mgO2/L; 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 34 

• DBO5,20 = 3,0 mgO2/L; 

• Nitrogênio amoniacal = 0,5 mg/L; 

• Nitratos = 0,3 mg/L; 

• Fósforo total = 0,05 mg/L 

• E. coli = 1.400 NMP/100 mL 

Os dados mostram que as águas atendem aos limites estabelecidos pelo 

enquadramento do rio na classe 2 conforme estabelecido nos padrões de qualidade 

definidos pela Legislação Estadual (Decreto No 8.868 de 1976) e Federal de Controle de 

Poluição Ambiental (Resoluções CONAMA No 357 de 2005 e CONAMA No 430 de 

2011). Em termos de carga orgânica as condições são boas com DBO abaixo do limite em 

todas as amostras coletadas ao longo do ano de 2019 e, consequentemente, elevado nível 

de OD nas águas não havendo nenhuma desconformidade nesse período. 

Quanto ao nitrogênio, a situação é controlada tanto com relação à forma orgânica 

quanto inorgânica. Finalmente, com relação ao fósforo também não são observadas 

desconformidades.  

O único parâmetro qualitativo que foi observado fora dos limites estabelecidos para 

o enquadramento na classe 2 é o E. coli, indicando claro sinal de contaminação de suas 

águas com esgotos sanitários, ainda que de forma menos relevante tendo em vista a baixa 

concentração dos outros parâmetros indicadores abordados no parágrafo anterior. 

Em termos de caudal para a assimilação dos efluentes tratados, observa-se que o rio 

Paraíba do Sul, no ponto de lançamento dos efluentes, apresenta vazão mínima crítica do 

período de estiagem (Q7,10) da ordem de 18.530 L/s e para condições medianas de vazão 

de tempo de permanência de 95 % do tempo da ordem de 24.190 L/s, segundo o Programa 

de Regionalização Hídrica do Estado de São Paulo elaborado pelo DAEE conforme 

apresentado anteriormente.  

Já a vazão média de efluente tratado, prevista para o final de plano, é igual à cerca 

de 380 L/s, que representa aproximadamente 2,0 % da vazão mínima crítica desse corpo 

hídrico no ponto de lançamento indicando, portanto, que o corpo receptor em questão tem 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 35 

grande capacidade de assimilação do lançamento dos efluentes tratados, tendo em vista o 

seu grande caudal em relação à vazão de lançamento dos efluentes. 

Para o atendimento dos padrões de qualidade definidos para a classe 2 pelas 

Legislações Estadual (Decreto No 8.868 de 1976) e Federal de Controle de Poluição 

Ambiental (Resoluções CONAMA No 357 de 2005 e CONAMA No 430 de 2011) são 

necessárias as seguintes eficiências mínimas de remoção: 

• DBO5,20: 32 %; 

• N amoniacal: 0 %; 

• Nitratos: 0 %; 

• Fósforo: 72 %; 

• E. coli: a cima de 99,9999 %. 

Observa-se que em termos de remoção de DBO a condicionante mais crítica não é o 

atendimento dos padrões de qualidade, mas sim dos padrões de emissão que, segundo a 

mesma Legislação Estadual anteriormente citada define eficiência acima de 80 % ou 

concentração abaixo de 60 mg/L. Com relação aos demais parâmetros, a condicionante 

ambiental mais restritiva continua sendo a condição de atendimento dos padrões de 

qualidade, ou seja, fósforo acima de 72 % e E. coli acima de 99,9999 %. 

Dessa forma, para a manutenção da boa da qualidade das águas do rio Paraíba o 

desempenho da ETE Central deverá ser a nível secundário com relação à DBO5,20 e 

terciário com relação à remoção de fósforo. Com relação às formas orgânica e inorgânica 

de nitrogênio, não existe necessidade de remoção para o atendimento das condicionantes 

ambientais de lançamento. 

Com relação ao E. coli, a desinfecção torna-se necessária. Finalmente, com relação 

ao impacto dos efluentes tratados na concentração de OD no corpo receptor, observa-se 

que a boa capacidade de assimilação do corpo receptor e o elevado nível de OD de suas 

águas no trecho de lançamento, resulta em uma curva de decaimento de OD de tal maneira 

que, em nenhum momento ou extensão do corpo receptor, são observadas concentrações 

abaixo do limite mínimo definido para o enquadramento na classe 2 (5,0 mg/L), conforme 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 36 

apresentado na ilustração a seguir. Não existe, portanto, a necessidade de arejamento do 

efluente final. 

 

Figura 5 Curva de decaimento de OD no rio Paraíba do Sul a jusante do lançamento dos efluentes 

tratados. 

Considerando, portanto, as eficiências de tratamento necessárias definidas no estudo 

de assimilação apresentado anteriormente, bem como as características e condições de 

operação da ETE Central observadas na visita técnica e informadas pelos técnicos do 

SAAE, podem ser apresentados os seguintes comentários. 

Em termos de remoção de DBO5,20 , a ETE Central apresenta concepção compatível 

para o nível de desempenho requerido e condições de operação atuais que atendem às 

condicionantes ambientais relativas ao lançamento no rio Paraíba. Da mesma forma, a 

desinfecção com a aplicação de hipoclorito de sódio atende, a princípio, o nível de 

eficiência necessário. 

Entretanto, com relação à remoção de fósforo o nível de eficiência acima de 72 % 

não deve ser atendido considerando as características desse sistema de tratamento. Não 

foram apresentadas informações operacionais específicas com relação ao monitoramento 

da eficiência de remoção desse parâmetro qualitativo, entretanto, valendo-se da 

experiência da VM Engenharia é possível assumir com bom grau de segurança que a 

eficiência da ETE Central atualmente deve estar restrita ao máximo de 30 a 40 % 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 37 

decorrente da assimilação natural do mesmo pela síntese da biomassa dos estágios 

anaeróbio e aeróbio. Remoção adicional somente seria atingida com a implantação de 

estágio de tratamento físico-químico específico ou alteração dos ciclos biológicos do 

sistema de tratamento existente. 

Com relação ao atendimento das demandas em termos quantitativos, observa-se que 

a capacidade instalada atual da ordem de 265 L/s será dobrada a curto prazo, pois 

conforme informado pelos técnicos do SAAE, já estão contratadas as obras de implantação 

do segundo módulo de tratamento que tem as mesmas características do módulo atual. 

Portanto, a capacidade instalada desse sistema de tratamento passará a ser da ordem de 

530 L/s em termos de vazão média. Para o final do horizonte de estudo, esta revisão do 

plano de saneamento prevê uma demanda da ordem de 420 L/s em termos de vazão 

máxima diária e cerca de 380 L/s em termos de vazão média. Portanto, a futura 

capacidade instalada da ETE Central deverá atender com sobra as demandas previstas 

para o final de plano. 

Em resumo, a ETE Central está cumprindo de forma adequada a sua finalidade 

primordial que é o tratamento adequado dos esgotos para o atendimento das 

condicionantes ambientais no que concerne à remoção de DBO e desinfecção. Entretanto, 

observa-se que em termos da remoção de fósforo esse sistema de tratamento é deficiente e 

essa questão é abordada no prognóstico.  

Em termos gerais, as instalações estão com bom estado de conservação de suas 

estruturas e equipamentos eletromecânicos, não sendo observados problemas que possam 

comprometer o desempenho desse sistema de tratamento.  

A seguir são apresentadas algumas fotos da ETE Central e, no documentário 

fotográfico em anexo, fotos complementares para uma visão mais detalhada dessa 

unidade. 

 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 38 

 

Foto 1 Vista geral da unidade de tratamento preliminar 

 

 

Foto 2 Laje de cobertura de um reator UASB com destaque para as caixas de distribuição de 

fluxo de alimentação e inspeções 

 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 39 

 

Foto 3 Vista das paredes laterais de dois reatores UASB, com destaque para os tubos de alimen-

tação e coleta de lodo e escuma 

 

 

Foto 4 Vista de um dos tanques de aeração do estágio de Lodos Ativados 

 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 40 

 

Foto 5 Vista de um dos decantadores secundários do estágio de Lodos Ativados 

 

 

Foto 6 Vista de um dos sopradores do sistema de aeração (em manutenção) 

 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 41 

 

Foto 7 Poço seco da estação elevatória de recirculação e descarte de lodo ativado 

 

 

Foto 8 Vista da câmara de contato de desinfecção do efluente tratado. Ao fundo, torre de neu-

tralização de gás cloro e prédio de abrigo de dosadores e cilindros de gás cloro (desativados) 

 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 42 

1.3.2. ETE VILLA BRANCA 

A ETE Villa Branca está localizada na sede do município de Jacareí em sua porção 

Nordeste (margem direita do rio Paraíba do Sul) e atende basicamente os bairros Villa 

Branca e Rio Comprido, bacias sanitárias B.4.1 e B.4.3, indicadas na figura 3. 

Esse sistema de tratamento é baseado no processo de Lodos Ativados, modalidade 

de aeração prolongada, sendo formado por 4 tanques de aeração e 4 decantadores 

secundários associados em paralelo. A aeração é feita por aeradores mecânicos superficiais 

flutuantes e os decantadores são do tipo convencionais, circulares, com sistema de 

remoção de lodo mecanizado. A recirculação de lodo para os reatores aerados é feita por 

recalque através de bombas centrífugas, bem como o descarte do excesso de lodo, sendo 

que o destino desse lodo é o desaguamento em 24 leitos de secagem cobertos.  

O esgoto bruto é previamente submetido a remoção de sólidos grosseiros na estação 

elevatória localizada nas dependências da ETE, seguido de gradeamento fino, caixas de 

areia e caixa de gordura. O efluente tratado é submetido a desinfecção com a aplicação de 

solução concentrada de hipoclorito de sódio antes do lançamento no córrego local. 

Segundo informações fornecidas pelos técnicos do SAAE, atualmente esse sistema 

de tratamento recebe cerca de 19 L/s em termos de vazão média e sua capacidade de 

tratamento instalada é da ordem de 96 L/s. A carga de DBO afluente é da ordem de 422 

kgO2/dia e lança no córrego local uma carga efluente da ordem de 39 kgO2/dia. A 

eficiência de remoção de DBO5,20 é da ordem de 91 %.  

O esgoto afluente a esse sistema de tratamento apresenta uma concentralção média 

de DBO5,20 da ordem de 260 mgO2/L e de DQO da ordem de 680 mg/L, resultando em 

uma razão DQO / DBO5,20 da ordem de 2,6 que pode ser considerada elevada para esgoto 

predominantemente sanitário, indicando, portanto, sinal de presença de efluentes não 

domésticos. Com relação aos sólidos em suspensão totais, as concentrações para os esgotos 

brutos e efluentes tratados são respectivamente iguais a 442 e 25 mg/L, indicando uma 

eficiência de remoção da ordem de 95%. 

A exemplo do apresentado para a ETE Central, para a elaboração do diagnóstico da 

ETE Villa Branca a seguir é apresentado um estudo de assimilação do corpo hídrico 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 43 

receptor e definição do nível de tratamento necessário para o atendimento das 

condicionantes ambientais do lançamento dos efluentes tratados. 

A área de drenagem do rio Comprido relativa ao ponto de lançamento dos efluentes 

dessa ETE é de cerca de 41 km², conforme a figura a seguir. 

 

Figura 6 bacia do rio Comprido relativa ao ponto de lançamento dos efluentes da ETE Villa 

Branca 

Com base no programa de Regionalização Hídrica do Estado de São Paulo elaborado 

pelo DAEE são estimados os seguintes caudais nesse corpo hídrico considerando a seção 

de controle do ponto de lançamento dos efluentes: 

• Vazão média de longo período = 431 L/s; 

• Vazão de permanência 95% do tempo (Q95) = 187 L/s; 

• Vazão mínima de 7 dias consecutivos e 10 anos de tempo de recorrência (Q7,10) 

= 143 L/s. 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 44 

Esse córrego é enquadrado na classe 2 no trecho de lançamento dos efluentes em 

questão conforme definido no Decreto Estadual no 10.755 de 1977. Em termos 

qualitativos, inexiste uma série histórica de dados capazes de conferir representatividade 

ao modelo. Portanto, para fins de avaliação de sua capacidade de assimilação são adotados 

valores hipotéticos que simulam uma situação de atendimento dos padrões de qualidade 

da classe 2, quais sejam: 

• OD = 5,5 mgO2/L; 

• DBO5,20 = 3,0 mgO2/L; 

• Nitrogênio amoniacal = 0,5 mg/L; 

• Nitratos = 3 mg/L; 

• Fósforo total = 0,05 mg/L 

• E. coli = 300 NMP/100 mL 

Em termos de caudal para a assimilação dos efluentes tratados, observa-se que o rio 

Comprido, no ponto de lançamento dos efluentes, apresenta vazão mínima crítica do 

período de estiagem (Q7,10) da ordem de 143 L/s e para condições medianas de vazão de 

tempo de permanência de 95 % do tempo da ordem de 187 L/s, segundo o Programa de 

Regionalização Hídrica do Estado de São Paulo elaborado pelo DAEE conforme 

apresentado anteriormente.  

Já a vazão média de efluente tratado prevista para o final de plano, é igual à cerca de 

31 L/s, que representa aproximadamente 20% da vazão mínima crítica desse corpo hídrico 

no ponto de lançamento. Portanto, observa-se que o corpo receptor em questão tem 

capacidade de assimilação razoável, mas ainda resulta na necessidade de elevados níveis 

de tratamento para o atendimento das condicionantes ambientais. 

Para o atendimento dos padrões de qualidade definidos para a classe 2 pelas 

Legislações Estadual (Decreto No 8.868 de 1976) e Federal de Controle de Poluição 

Ambiental (Resoluções CONAMA No 357 de 2005 e CONAMA No 430 de 2011) são 

necessárias as seguintes eficiências mínimas de remoção: 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 45 

• DBO5,20: 95 %; 

• N amoniacal: 54 %; 

• Fósforo: 96 %; 

• E. coli: a cima de 99,998 %. 

Dessa forma, cabe estudar a viabilidade técnica e econômica de se implantar um 

emissário que envie o efluente da ETE diretamente ao rio Paraíba para evitar a necessidade 

de implantação de estágio terciário para a remoção de fósforo. Entretanto, isso é mais bem 

avaliado no prognóstico. 

Com relação ao E. coli, a atual aplicação de hipoclorito de sódio é adequada e, 

finalmente, com relação ao impacto dos efluentes tratados na concentração de OD no 

corpo receptor, observa-se a necessidade de arejamento do efluente final que resulte em 

concentração de OD igual a 3,0 mgO2/L antes do lançamento. A seguir é apresentada uma 

curva de decaimento de OD em uma condição de efluente tratado com concentração de 

OD igual a 3,0 mgO2/L proporcionada após o arejamento ora previsto. 

 

Figura 7 Curva de decaimento de OD no córrego Guatinga a jusante do lançamento dos efluen-

tes tratados, considerando arejamento do efluente final com OD igual a 5 mgO2/L 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 46 

Com relação ao atendimento das demandas em termos quantitativos, observa-se que 

a capacidade instalada atual é da ordem de 95 L/s. Para o final do horizonte de estudo, 

esta revisão do plano de saneamento prevê uma demanda da ordem de 34 L/s em termos 

de vazão máxima diária e cerca de 31 L/s em termos de vazão média. Portanto, a 

capacidade instalada da ETE Central deverá atender com bastante sobra as demandas 

previstas para o final de plano. 

Em resumo, a ETE Villa Branca tem capacidade instalada para o atendimento das 

demandas atuais e futuras com grande sobra operacional, entretanto, em termos 

qualitativos sua concepção não é adequada para o atendimento dos níveis de tratamento 

necessários de todos os parâmetros de controle considerados, tendo em vista a capacidade 

de assimilação do corpo receptor ser pequena. 

Outro aspecto negativo que deve ser destacado no presente diagnóstico é o elevado 

índice de reclamações dos habitantes do bairro de Villa Branca com relação à geração de 

odores ofensivos e proliferação de insetos. Segundo informado pelos operadores do SAAE 

e observado na visita técnica, medidas tem sido adotadas, tais como a neutralização dos 

odores com a aplicação de substâncias químicas através de “sprays”, bem como a 

cobertura dos leitos de secagem com telas. 

Em termos gerais, as instalações estão em bom estado de conservação de suas 

estruturas e equipamentos eletromecânicos, não sendo observados problemas que possam 

comprometer o desempenho desse sistema de tratamento que opera em condições 

adequadas dentro dos limites inerentes ao processo de Lodos Ativados com aeração 

prolongada. 

A seguir são apresentadas algumas fotos da ETE Villa Branca e, no documentário 

fotográfico em anexo, fotos complementares para uma visão mais detalhada dessa 

unidade. 

 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 47 

 

Foto 9 Vista da estação elevatória de chegada do esgoto bruto 

 

 

Foto 10 Vista geral do sistema de lodos ativados. Em primeiro plano decantadores secundários 

e ao fundo tanques de aeração 

 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 48 

 

Foto 11 Vista interna da estação elevatória de recirculação e descarte de lodo ativado 

 

 

Foto 12 Vista parcial de uma das células de leito de secagem com destaque para a tela de cober-

tura 

 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 49 

 

Foto 13 Tanque estacionário de armazenamento da solução de hipoclorito de sódio 

1.3.3. ETE SÃO SILVESTRE 

A ETE São Silvestre serve ao distrito isolado de mesmo nome, localizado a Sudoeste 

da área urbana, correspondente às bacias sanitárias B.10 e 11, indicadas na figura 3. 

Esse sistema de tratamento é baseado no processo de Lagoas de Estabilização 

Facultativas, sendo duas unidades associadas em paralelo. O esgoto bruto é previamente 

submetido a remoção de sólidos grosseiros em uma grade média de limpeza manual, 

seguida de duas caixas de areia do tipo canal, de fluxo longitudinal, também de limpeza 

manual. O efluente tratado é submetido a desinfecção com a aplicação de solução 

concentrada de hipoclorito de sódio antes do lançamento no rio Paraíba do Sul. 

Segundo informações fornecidas pelos técnicos do SAAE, atualmente esse sistema 

de tratamento recebe cerca de 7,4 L/s em termos de vazão média e sua capacidade de 

tratamento instalada é da ordem de 16 L/s. A carga de DBO afluente é da ordem de 130 

kgO2/dia e lança no córrego local uma carga efluente da ordem de 40 kgO2/dia. A 

eficiência de remoção de DBO5,20 é da ordem de 61 %.  

O esgoto afluente a esse sistema de tratamento apresenta uma concentração média 

de DBO5,20 da ordem de 230 mgO2/L e de DQO da ordem de 595 mg/L, resultando em 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 50 

uma razão DQO / DBO5,20 da ordem de 2,6 que pode ser considerada elevada para esgoto 

predominantemente sanitário, indicando, portanto, sinal de presença de efluentes não 

domésticos. Com relação aos sólidos em suspensão totais, as concentrações para os esgotos 

brutos e efluentes tratados são respectivamente iguais a 205 e 140 mg/L, resultando, 

portanto, em uma eficiência de remoção da ordem de apenas 32 %. 

A exemplo do apresentado para a ETE Central, para a elaboração do diagnóstico da 

ETE São Silvestre deve ser considerada a capacidade de assimilação do corpo receptor e, 

consequentemente, os níveis de tratamento requeridos para cada parâmetro de controle 

mais relevante no caso de esgotos predominantemente sanitários.  

Tendo em vista que o corpo receptor é o Rio Paraíba, são válidas as mesmas 

considerações apresentadas no item 1.3.1, com relação aos caudais e características das 

águas desse corpo hídrico. Entretanto, com relação às condições de assimilação dos 

efluentes da ETE São Silvestre são definidos diferentes níveis de tratamento necessários 

em virtude das vazões de efluente que serão lançadas no corpo receptor no final do 

horizonte de estudo. 

A vazão média de efluente tratado prevista para o final de plano, é igual à cerca de 

20 L/s, que representa aproximadamente 0,1 % da vazão mínima crítica do rio Paraíba do 

Sul no ponto de lançamento indicando, portanto, que o corpo receptor em questão tem 

imensa capacidade de assimilação do lançamento dos efluentes tratados. 

Para o atendimento dos padrões de qualidade definidos para a classe 2 pelas 

Legislações Estadual (Decreto No 8.868 de 1976) e Federal de Controle de Poluição 

Ambiental (Resoluções CONAMA No 357 de 2005 e CONAMA No 430 de 2011) são 

necessárias as seguintes eficiências mínimas de remoção: 

• DBO5,20: 0 %; 

• N amoniacal: 0 %; 

• Nitratos: 0 %; 

• Fósforo: 0 %; 

• E. coli: a cima de 99,99 %. 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 51 

Observa-se que em termos de remoção de DBO e nutrientes a condicionante mais 

crítica não é o atendimento dos padrões de qualidade, mas sim dos padrões de emissão 

que, segundo a mesma Legislação Estadual anteriormente citada define eficiência acima 

de 80 % ou concentração abaixo de 60 mg/L.  
[...]


   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 56 

Dessa forma, para a manutenção da boa da qualidade das águas do rio Paraíba, o 

desempenho da ETE Meia Lua deverá ser a nível secundário com relação à DBO5,20. Com 

relação ao E. coli, a desinfecção torna-se necessária, sendo que a aplicação de hipoclorito 

de sódio atual é adequada. Finalmente, com relação ao impacto dos efluentes tratados na 

concentração de OD no corpo receptor, observa-se que a boa capacidade de assimilação 

do corpo receptor e o elevado nível de OD de suas águas no trecho de lançamento, resulta 

em uma curva de decaimento de OD que em nenhum momento ou extensão do corpo 

receptor são observadas concentrações abaixo do limite mínimo definido para o 

enquadramento na classe 2 (5,0 mg/L), conforme apresentado na ilustração a seguir. Não 

existe, portanto, a necessidade de arejamento do efluente final. 

 

Figura 9 Curva de decaimento de OD no rio Paraíba do Sul a jusante do lançamento dos eflu-

entes tratados. 

Considerando as eficiências de tratamento necessárias definidas no estudo de 

assimilação apresentado anteriormente, bem como as características e condições de 

operação da ETE Meia Lua observadas na visita técnica e informadas pelos técnicos do 

SAAE, podem ser apresentados os seguintes comentários. 

Em termos de remoção de DBO5,20 , a ETE Meia Lua apresenta concepção 

compatível para o nível de desempenho requerido, observa-se que a eficiência atual em 

termos de remoção de DBO5,20 de cerca de 80 % atende ao limite mínimo exigido para o 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 57 

atendimento do padrão de emissão. Quanto à desinfecção, observa-se que a atual aplicação 

de hipoclorito de sódio é adequada para o atendimento do padrão de qualidade. 

Com relação ao atendimento das demandas em termos quantitativos, observa-se que 

a capacidade instalada atual é da ordem de 23 L/s, enquanto que para o final do horizonte 

de estudo, esta revisão do plano de saneamento prevê uma demanda da ordem de 23 L/s 

em termos de vazão máxima diária. Portanto, a capacidade instalada atende de forma justa 

a máxima demanda prevista para o horizonte de estudo. 

Em termos gerais, as instalações estão em bom estado de conservação de suas 

estruturas e equipamentos eletromecânicos não comprometendo o desempenho desse 

sistema de tratamento. 

A seguir são apresentadas algumas fotos da ETE Meia Lua e, no documentário 

fotográfico em anexo, fotos complementares para uma visão mais detalhada dessa 

unidade. 

 

Foto 16 Vista do tratamento preliminar. Em primeiro plano, caixas de areia e, ao fundo, gra-

deamento. 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 58 

 

Foto 17 Vista de um dos tanques de aeração/decantação com destaque para o aerador mecâ-

nico flutuante em operação 

 

 

Foto 18 Vista dos leitos de secagem com cobertura retrátil 

1.3.5. ETE BANDEIRA BRANCA 

A ETE Bandeira Branca serve basicamente ao bairro de mesmo nome, localizado na 

periferia sul da área urbana, correspondente à bacia sanitária B.8, indicada figura 3. 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 59 

Esse sistema de tratamento é baseado no processo de Lodos Aivados com Aeração 

Prolongada e regime de fluxo por batelada; é constituído atualmente por 3 tanques de 

aeração com alimentação alternada e sistema de aeração com aeradores mecânicos 

flutuantes, no momento está sendo implantado um quarto tanque de aeração com as 

mesmas dimensões de forma a ampliar a capacidade instalada desse sistema de tratamento 

A tomada de efluente tratado é feita através de vertedor flutuante que acompanha a 

variação de nível operacional dos tanques de aeração. O lodo em excesso é descartado de 

cada tanque de aeração e enviado por recalque para o sistema de condicionamento final 

através de conjuntos motobomba do tipo deslocamento positivo helicoidal. O lodo 

descartado é submetido ao adensamento gravimétrico e, na sequência, ao desaguamento 

mecanizado através de centrífuga e prévio condicionamento químico com aplicação de 

polímero. 

O esgoto bruto é submetido a remoção de sólidos grosseiros em uma grade média de 

limpeza manual e, na sequência duas caixas de areia do tipo canal, de fluxo longitudinal, 

também de limpeza manual. O efluente tratado é submetido a desinfecção com a aplicação 

de solução concentrada de hipoclorito de sódio antes do lançamento no rio Paraíba do Sul. 

Segundo informações fornecidas pelos técnicos do SAAE, atualmente esse sistema 

de tratamento recebe cerca de 16 L/s em termos de vazão média e sua capacidade de 

tratamento instalada é da ordem de 15 L/s. A carga de DBO afluente é da ordem de 648 

kgO2/dia e lança no rio Paraíba uma carga efluente da ordem de 31 kgO2/dia. A eficiência 

de remoção de DBO5,20 é da ordem de 92 %. - 

O esgoto afluente a esse sistema de tratamento apresenta uma concentração média 

de DBO5,20 da ordem de 460 mgO2/L e de DQO da ordem de 1200 mg/L, resultando em 

uma razão DQO / DBO5,20 da ordem de 2,6 que pode ser considerada elevada para esgoto 

predominantemente sanitário, indicando, portanto, sinal de presença de efluentes não 

domésticos. Com relação aos sólidos em suspensão totais, as concentrações para os esgotos 

brutos e efluentes tratados são respectivamente iguais a 1327 e 66 mg/L, resultando, 

portanto, em uma eficiência de  remoção da ordem de 95 %. Destaca-se a elevada 

concentração de SST no esgoto bruto, indicando mais um sinal de contribuição de esgotos 

não domésticos nessa bacia sanitária. 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 60 

A exemplo do apresentado para a ETE Central, para a elaboração do diagnóstico da 

ETE Bandeira Branca deve ser considerada a capacidade de assimilação do corpo receptor 

e, consequentemente, os níveis de tratamento requeridos para cada parâmetro de controle 

mais relevante no caso de esgotos predominantemente sanitários.  

Tendo em vista que o corpo receptor é o Rio Paraíba, são válidas as mesmas 

considerações apresentadas no item 1.3.1 com relação aos caudais e características das 

águas desse corpo hídrico. Entretanto, com relação às condições de assimilação dos 

efluentes da ETE Bandeira Branca são definidos diferentes níveis de tratamento 

necessários. 

A vazão média de efluente tratado prevista para o final de plano, é igual à cerca de 

20 L/s, que representa aproximadamente 0,1 % da vazão mínima crítica do rio Paraíba do 

Sul no ponto de lançamento indicando, portanto, que o corpo receptor em questão tem 

grande capacidade de assimilação do lançamento dos efluentes tratados, tendo em vista o 

seu imenso caudal em relação à vazão de lançamento dos efluentes. 

Para o atendimento dos padrões de qualidade definidos para a classe 2 pelas 

Legislações Estadual (Decreto No 8.868 de 1976) e Federal de Controle de Poluição 

Ambiental (Resoluções CONAMA No 357 de 2005 e CONAMA No 430 de 2011) são 

necessárias as seguintes eficiências mínimas de remoção: 

• DBO5,20: 0 %; 

• N amoniacal: 0 %; 

• Nitratos: 0 %; 

• Fósforo: 0 %; 

• E. coli: a cima de 99,99 %. 

Observa-se que em termos de remoção de DBO a condicionante mais crítica não é o 

atendimento dos padrões de qualidade, mas sim dos padrões de emissão que, segundo a 

mesma Legislação Estadual anteriormente citada define eficiência acima de 80 % ou 

concentração abaixo de 60 mg/L.  



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 61 

Dessa forma, para a manutenção da boa qualidade das águas do rio Paraíba o 

desempenho da ETE Bandeira Branca deverá ser a nível secundário com relação à DBO5,20. 

Com relação ao E. coli, a desinfecção torna-se necessária, sendo que a aplicação de 

hipoclorito de sódio atual é adequada. Finalmente, com relação ao impacto dos efluentes 

tratados na concentração de OD no corpo receptor, a exemplo das outras ETE de pequeno 

porte que lançam os efluentes no rio Paraíba, observa-se que não há a necessidade de 

arejamento do efluente final. 

 

 

Figura 10 Curva de decaimento de OD no rio Paraíba do Sul a jusante do lançamento dos eflu-

entes tratados 

Considerando, portanto, as eficiências de tratamento necessárias definidas no estudo 

de assimilação apresentado anteriormente, bem como as características e condições de 

operação da ETE Bandeira Branca observadas na visita técnica e informadas pelos técnicos 

do SAAE, podem ser apresentados os seguintes comentários. 

Em termos de remoção de DBO5,20 , a ETE Bandeira Branca apresenta concepção 

compatível para o nível de desempenho requerido, observa-se que a eficiência atual em 

termos de remoção de DBO5,20 acima de 90 %, está além do limite mínimo exigido para o 

atendimento do padrão de emissão. Quanto à desinfecção, observa-se que a atual aplicação 

de hipoclorito de sódio é adequada para o atendimento do padrão de qualidade. 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 62 

Em termos quantitativos, observa-se que a capacidade instalada atual é da ordem de 

15 L/s deverá ser ampliada a curto prazo com a implantação de mais um tanque de aeração 

com as mesmas dimensões dos existentes. Com o aumento do volume de reatores aeróbios 

em cerca de 30 %, presume-se que a capacidade de tratamento instalada passará a ser da 

ordem de 20 L/s. Para o final do horizonte de estudo, esta revisão do plano de saneamento 

prevê uma demanda da ordem de 23 L/s em termos de vazão máxima diária.  

Portanto, a capacidade instalada será pouco inferior à máxima demanda prevista 

para o horizonte de estudo, caso esta realmente se confirme na prática. Entretanto, 

considerando a grande flexibilidade operacional do sistema de lodos ativados, essa 

pequena diferença poderá ser compensada através de ações operacionais relativamente 

simples, tais como o ajuste dos ciclos de batelada.  

Em termos gerais, as instalações estão em bom estado de conservação de suas 

estruturas e equipamentos eletromecânicos, não comprometendo o desempenho desse 

sistema de tratamento. 

A seguir são apresentadas algumas fotos da ETE Bandeira Branca e, no 

documentário fotográfico em anexo, fotos complementares para uma visão mais detalhada 

dessa unidade. 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 63 

 

Foto 19 Vista parcial do tratamento preliminar. Em primeiro plano comportas de entrada nas 

caixas de areia e ao fundo canal de chegada do esgoto bruto e gradeamento 

 

 

Foto 20 Vista de um dos tanques de aeração/decantação. Destaque para o aerador mecânico 

superficial e para a estrutura flutuante de coleta de sobrenadante 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 64 

 

Foto 21 Vista parcial do tanque de aeração/decantação em fase final de implantação 

 

 

Foto 22 Vista do adensador gravimétrico de lodo descartado e prédio do sistema de desagua-

mento 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 65 

 

Foto 23 Vista dos conjuntos moto bomba de descarte de excesso de lodo 

 

 

Foto 24 Vista do “decanter” centrífugo destinado ao desaguamento do lodo 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 66 

 

Foto 25 Tanques de preparo da emulsão de polímero. Ao fundo, quadros de energização e co-

mando 

 

1.3.6. ETE PARQUE IMPERIAL 

A ETE Parque Imperial atende ao bairro de mesmo nome e o Jardim Pedramar, 

localizados na periferia oeste da área urbana, inseridos nas bacias sanitárias B.7.3 e 7.4, 

indicadas na figura 3. 

Esse sistema de tratamento é baseado no processo de Lodos Aivados com Aeração 

Prolongada e regime de fluxo contínuo, é constituído por reatores aeróbios do tipo 

híbridos, ou seja, com biomassa em suspensão e aderida em leito fixo. O sistema de 

aeração é do tipo ar difuso posicionado sob o leito fixo. O lodo ativo dos reatores vai por 

gravidade para decantadores secundários com remoção de lodo por carga hidráulica e, na 

sequência, para filtros de areia sob pressão. 

O lodo sedimentado nos decantadores é recirculado por recalque para os reatores 

aeróbios híbridos e o lodo em excesso é descartado em um tanque de armazenamento. O 

destino final desse lodo descartado é a ETE Central, onde será submetido ao 

condicionamento final no sistema de desaguamento mecanizado. 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 67 

O esgoto bruto é previamente submetido a remoção de sólidos grosseiros em uma 

unidade compacta com peneira e caixa de areia do tipo canal, ambos com limpeza 

mecanizada. O efluente dos decantadores secundários é submetido a filtração em areia e 

posterior desinfecção com a aplicação de solução concentrada de hipoclorito de sódio antes 

do lançamento no córrego local. 

Segundo informações fornecidas pelos técnicos do SAAE, atualmente esse sistema 

de tratamento recebe cerca de 5 L/s em termos de vazão média e sua capacidade de 

tratamento instalada é da ordem de 15 L/s. A carga de DBO afluente é da ordem de 67 

kgO2/dia e lança no córrego do Tanquinho uma carga efluente da ordem de 7 kg/dia. A 

eficiência de remoção de DBO5,20 é da ordem de 83 %, que pode ser considerada baixa 

tendo em vista a concepção baseada em sistema de lodos ativados associado a filtração 

como polimento final. 

O esgoto afluente a esse sistema de tratamento apresenta uma concentração média 

de DBO5,20 da ordem de 200 mgO2/L e de DQO da ordem de 550 mg/L, resultando em 

uma razão DQO / DBO5,20 da ordem de 2,8 que pode ser considerada elevada para esgoto 

predominantemente sanitário, indicando, portanto, sinal de presença de efluentes não 

domésticos. Com relação aos sólidos em suspensão totais, as concentrações para os esgotos 

brutos e efluentes tratados são respectivamente iguais a 225 e 61 mg/L, resultando, 

portanto, em uma eficiência de remoção da ordem de 73 %. Destaca-se também a baixa 

eficiência em termos de remoção de sólidos em suspensão tendo em vista que os efluentes 

são filtrados. 

A exemplo do apresentado para a ETE Central, para a elaboração do diagnóstico da 

ETE Parque Imperial, deve ser considerada a capacidade de assimilação do corpo receptor 

e, consequentemente, os níveis de tratamento requeridos para cada parâmetro de controle 

mais relevante no caso de esgotos predominantemente sanitários.  

A área de drenagem do córrego do Tanquinho relativa ao ponto de lançamento dos 

efluentes dessa ETE é de cerca de 4,2 km², conforme a figura a seguir.  



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 68 

 

Figura 11 bacia do córrego do Tanquinho relativa ao ponto de lançamento dos efluentes da 

ETE Parque Imperial 

 

Com base no programa de Regionalização Hídrica do Estado de São Paulo elaborado 

pelo DAEE são estimados os seguintes caudais nesse corpo hídrico considerando a seção 

de controle do ponto de lançamento dos efluentes: 

• Vazão média de longo período = 45 L/s; 

• Vazão de permanência 95% do tempo (Q95) = 20 L/s; 

• Vazão mínima de 7 dias consecutivos e 10 anos de tempo de recorrência (Q7,10) 

= 15 L/s. 

Esse córrego é enquadrado na classe 2 no trecho de lançamento dos efluentes em 

questão conforme definido no Decreto Estadual no 10.755 de 1977. Em termos 

qualitativos, não existem dados de monitoramento da CETESB que possam ser adotados 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 69 

para este estudo. Portanto, para fins de avaliação de sua capacidade de assimilação são 

adotados valores hipotéticos que simulam uma situação de atendimento dos padrões de 

qualidade da classe 2, quais sejam: 

• OD = 5,5 mgO2/L; 

• DBO5,20 = 3,0 mgO2/L; 

• Nitrogênio amoniacal = 0,5 mg/L; 

• Nitratos = 3 mg/L; 

• Fósforo total = 0,05 mg/L 

• E. coli = 300 NMP/100 mL 

Em termos de caudal para a assimilação dos efluentes tratados, observa-se que o 

córrego local, no ponto de lançamento dos efluentes, apresenta vazão mínima crítica do 

período de estiagem (Q7,10) da ordem de 15 L/s e para condições medianas de vazão de 

tempo de permanência de 95 % do tempo da ordem de 20 L/s, segundo o Programa de 

Regionalização Hídrica do Estado de São Paulo elaborado pelo DAEE conforme 

apresentado anteriormente.  

Já a vazão média de efluente tratado prevista para o final de plano, é igual à cerca de 

22 L/s, que representa aproximadamente 1,5 vezes a vazão mínima crítica desse corpo 

hídrico no ponto de lançamento indicando, portanto, que o corpo receptor em questão tem 

capacidade de assimilação muito pequena. 

Para o atendimento dos padrões de qualidade definidos para a classe 2 pelas 

Legislações Estadual (Decreto No 8.868 de 1976) e Federal de Controle de Poluição 

Ambiental (Resoluções CONAMA No 357 de 2005 e CONAMA No 430 de 2011) são 

necessárias as seguintes eficiências mínimas de remoção: 

• DBO5,20: 96 %; 

• N amoniacal: 85 %; 

• Nitratos: 58 %; 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 70 

• Fósforo: 98 %; 

• E. coli: a cima de 99,9999 %. 

Dessa forma, para a manutenção da boa da qualidade das águas do córrego local o 

desempenho da ETE Parque Imperial deverá ser a nível terciário com a necessidade de 

estágios adicionais de tratamento para a remoção de nitrogênio inorgânico (denitrificação) 

e remoção de fósforo por via físico-química. A implantação do estágio físico-químico 

terciário para a remoção de fósforo irá resultar também em polimento dos efluentes do 

processo de lodos ativados aumentando seu desempenho em termos de remoção de DBO, 

consequentemente, atendendo a esse parâmetro de controle. Com relação à denitrificação, 

se torna necessária a implantação de câmara anóxica associada aos tanques de aeração 

existentes. 

Com relação ao E. coli, a atual aplicação de hipoclorito de sódio é adequada e, 

finalmente, com relação ao impacto dos efluentes tratados na concentração de OD no 

corpo receptor, observa-se que a pequena capacidade de assimilação do corpo receptor 

resulta em decaimento acentuado do OD a jusante do ponto de lançamento. Portanto, 

torna-se necessário ao arejamento do efluente final com a implantação de uma câmara de 

aeração final. A seguir é apresentada uma curva de decaimento de OD em uma condição 

de efluente tratado com concentração de OD igual a 5,0 mgO2/L proporcionada após o 

arejamento ora considerado. 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 71 

 

Figura 12 Curva de decaimento de OD no córrego local a jusante do lançamento dos efluentes 

tratados, considerando arejamento do efluente final com OD igual a 5 mgO2/L 

Com relação ao atendimento das demandas em termos quantitativos, observa-se que 

a capacidade instalada atual é da ordem de 15 L/s. Para o final do horizonte de estudo, 

esta revisão do plano de saneamento prevê uma demanda da ordem de 25 L/s em termos 

de vazão máxima diária e cerca de 22 L/s em termos de vazão média. Portanto, a 

capacidade instalada da ETE Parque Imperial não deverá atender às demandas previstas 

para o final do horizonte de estudo. 

Em resumo, a ETE Parque Imperial não tem capacidade instalada para o 

atendimento das demandas futuras, e, em termos qualitativos sua concepção não é 

adequada para o atendimento dos níveis de tratamento necessários de todos os parâmetros 

de controle considerados. Embora seja uma concepção baseada no processo de Lodos 

Ativados associado a polimento final através de filtração em leito de areia, não tem as 

características específicas para a remoção de nitratos e fósforo segundo níves de eficiência 

elevados. Em verdade, atualmente já não apresenta desempenho compatível a essa 

concepção mesmo em termos de remoção de DBO5,20 , que deveria ser da ordem de 95 % 

tendo em vista a filtração. 

Em termos gerais, as instalações estão em bom estado de conservação de suas 

estruturas e equipamentos eletromecânicos. 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 72 

A seguir são apresentadas algumas fotos da ETE Parque Imperial e, no documentário 

fotográfico em anexo, fotos complementares para uma visão mais detalhada dessa 

unidade. 

 

Foto 26 Vista da estação compacta de tratamento preliminar, peneira e caixa de areia de lim-

peza mecanizada. 

 

Foto 27 Em primeiro plano, tanques de aeração e no segundo plano decantadores secundários. 

A direita, gerador destinado à eventual energização da EE de chegada do esgoto bruto 

 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 73 

 

Foto 28 Filtros de areia para o polimento do efluente dos decantadores secundários 

 

 

Foto 29 Tanque de armazenamento de lodo descartado 

 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 74 

 

Foto 30 Vista de um dos sopradores do sistema de aeração por ar difuso (cabine acústica) 

 

 

Foto 31 Sistema de armazenamento e dosagem de hipoclorito de sódio 

 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 75 

1.3.7. ETE TERRAS DE CONCEIÇÃO 

A ETE Terras de Conceição está localizada na sede de Jacareí a oeste da região 

central e próxima da margem esquerda do rio Paraíba do Sul, atendendo basicamente aos 

bairros Jardim Emília e Vila Ita inseridos na bacia sanitária B.6.1, indicada figura 3. 

Esse sistema de tratamento é baseado no processo de Lodos Ativados convencional 

e regime de fluxo contínuo, constituído por três tanques de aeração equipados com 

aeradores mecânicos superficiais, um decantador secundário retangular com sistema 

mecanizado de remoção de lodo, uma câmara de estabilização do lodo em excesso 

descartado e cinco células de leitos de secagem para o desaguamento do lodo. 

Segundo informações fornecidas pelos técnicos do SAAE, atualmente esse sistema 

de tratamento recebe cerca de 1,5 L/s em termos de vazão média e sua capacidade de 

tratamento instalada é da ordem de 14,5 L/s. A carga de DBO afluente é da ordem de 25 

kgO2/dia e lança no rio Paraíba uma carga efluente da ordem de 1 kg/dia. A eficiência de 

remoção de DBO5,20 é da ordem de 83 %.  

O esgoto afluente a esse sistema de tratamento apresenta uma concentração média 

de DBO5,20 da ordem de 200 mgO2/L e de DQO da ordem de 580 mg/L, resultando em 

uma razão DQO / DBO5,20 da ordem de 2,9 que pode ser considerada elevada para esgoto 

predominantemente sanitário, indicando, portanto, sinal de presença de efluentes não 

domésticos. Com relação aos sólidos em suspensão totais, as concentrações para os esgotos 

brutos e efluentes tratados são respectivamente iguais a 280 e 130 mg/L, resultando, 

portanto, em uma eficiência de  remoção da ordem de 54 %. Destaca-se a baixa eficiência 

de remoção de sólidos em suspensão, o que foge das características de um sistema de Lodos 

Ativados. 

A exemplo do apresentado para a ETE Central, para a elaboração do diagnóstico da 

ETE Terras de Conceição deve ser considerada a capacidade de assimilação do corpo 

receptor e, consequentemente, os níveis de tratamento requeridos para cada parâmetro de 

controle mais relevante no caso de esgotos predominantemente sanitários.  

Tendo em vista que o corpo receptor é o Rio Paraíba, são válidas as mesmas 

considerações apresentadas no item 1.3.1 com relação aos caudais e características das 

águas desse corpo hídrico. Entretanto, com relação às condições de assimilação dos 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 76 

efluentes da ETE Terras de Conceição são definidos diferentes níveis de tratamento 

necessários em virtude das vazões de efluente que serão lançadas nesse corpo receptor no 

final do horizonte de estudo.  

A vazão média de efluente tratado prevista para o final de plano, é igual à cerca de 

12 L/s, que representa aproximadamente 0,06 % da vazão mínima crítica do rio Paraíba 

do Sul no ponto de lançamento indicando, portanto, que o corpo receptor em questão tem 

grande capacidade de assimilação do lançamento dos efluentes tratados, tendo em vista o 

seu imenso caudal em relação à vazão de lançamento dos efluentes. 

Para o atendimento dos padrões de qualidade definidos para a classe 2 pelas 

Legislações Estadual (Decreto No 8.868 de 1976) e Federal de Controle de Poluição 

Ambiental (Resoluções CONAMA No 357 de 2005 e CONAMA No 430 de 2011) são 

necessária. Finalmentes as seguintes eficiências mínimas de remoção: 

• DBO5,20: 0 %; 

• N amoniacal: 0 %; 

• Nitratos: 0 %; 

• Fósforo: 0 %; 

• E. coli: a cima de 99,99 %. 

Observa-se que em termos de remoção de DBO a condicionante mais crítica não é o 

atendimento dos padrões de qualidade, mas sim dos padrões de emissão que, segundo a 

mesma Legislação Estadual anteriormente citada define eficiência acima de 80 % ou 

concentração abaixo de 60 mg/L.  

Dessa forma, para a manutenção da boa da qualidade das águas do rio Paraíba o 

desempenho da ETE Terras de Conceição deverá ser a nível secundário com relação à 

DBO5,20. Com relação à remoção do E. coli, a desinfecção torna-se necessária 

Finalmente, com relação ao impacto dos efluentes tratados na concentração de OD 

no corpo receptor, observa-se que a grande capacidade de assimilação do corpo receptor e 

o elevado nível de OD de suas águas no trecho de lançamento, resulta em uma curva de 

decaimento de OD que em nenhum momento ou extensão do corpo receptor são 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 77 

observadas concentrações abaixo do limite mínimo definido para o enquadramento na 

classe 2 (5,0 mg/L), conforme apresentado na ilustração a seguir. Não existe, portanto, a 

necessidade de arejamento do efluente final. 

 

Figura 13 Curva de decaimento de OD no rio Paraíba do Sul a jusante do lançamento dos eflu-

entes tratados. 

Considerando, portanto, as eficiências de tratamento necessárias definidas no estudo 

de assimilação apresentado anteriormente, bem como as características e condições de 

operação da ETE Terras de Conceição informadas pelos técnicos do SAAE, podem ser 

apresentados os seguintes comentários. 

Em termos de remoção de DBO5,20 , a ETE Terras de Conceição apresenta concepção 

compatível para o nivel de desempenho requerido, observa-se que a eficiência atual em 

termos de remoção de DBO5,20 atende ao limite mínimo exigido para o atendimento do 

padrão de emissão., Entretanto, é oportuno observar que em termos de remoção de sólidos 

em suspensão esse sistema de tratamento atualmente apresenta deficiência, o que pode 

justificar a baixa eficiência em termos de remoção de DBO, espera-se para um sistema de 

lodos ativados eficiência em remoção de remoção de DBO seguramente acima de 90 %. 

Quanto à desinfecção, observa-se que é necessária a implantação de um estágio final; 

seguindo o mesmo padrão das outras ETEs existentes em Jacareí, a aplicação de solução 

de hipoclorito de sódio é adequada. 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 78 

Com relação ao atendimento das demandas em termos quantitativos, observa-se que 

a capacidade instalada atual é da ordem de 14,5 L/s. Para o final do horizonte de estudo, 

esta revisão do plano de saneamento prevê uma demanda da ordem de 13 L/s em termos 

de vazão máxima diária. Portanto, a capacidade instalada será suficiente para atender à 

máxima demanda prevista para o horizonte de estudo. 

No documentário fotográfico em anexo são apresentadas fotos para uma visão 

detalhada dessa unidade. 

1.3.8. ETE SANTA PAULA 

A ETE Santa Paula está localizada na periferia leste da sede de Jacareí, atendendo 

basicamente ao residencial Santa Paula inserido na bacia sanitária B.4.2, indicada na figura 

3. 

Esse sistema de tratamento é baseado no processo de Lodos Ativados com Aeração 

Prolongada e regime de fluxo contínuo, é constituído por tanques de aeração e 

decantadores secundários. O lodo sedimentado nos decantadores é recirculado para os 

tanques de aeração e o lodo em excesso é descartado para o desaguamento em leitos de 

secagem.  

O esgoto bruto é previamente submetido a remoção de sólidos grosseiros em 

gradeamento fixo de limpeza manual e duas caixas de areia também de limpeza manual 

O efluente dos decantadores secundários é submetido à desinfecção em uma câmara de 

contato, com a aplicação de solução concentrada de hipoclorito de sódio antes do 

lançamento no córrego local. 

Segundo informações fornecidas pelos técnicos do SAAE, atualmente esse sistema 

de tratamento recebe cerca de 4 L/s em termos de vazão média e sua capacidade de 

tratamento instalada é da ordem de 12 L/s. A carga de DBO afluente é da ordem de 134 

kgO2/dia e lança no rio Comprido uma carga efluente da ordem de 58 kg/dia. A eficiência 

de remoção de DBO5,20 é da ordem de 44 %, que pode ser considerada muito baixa tendo 

em vista a concepção baseada em sistema de lodos ativados. 

O esgoto afluente a esse sistema de tratamento apresenta uma concentração média 

de DBO5,20 da ordem de 320 mgO2/L e de DQO da ordem de 870 mg/L, resultando em 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 79 

uma razão DQO / DBO5,20 da ordem de 2,7 que pode ser considerada elevada para esgoto 

predominantemente sanitário, indicando, portanto, sinal de presença de efluentes não 

domésticos. Com relação aos sólidos em suspensão totais, as concentrações para os esgotos 

brutos e efluentes tratados são respectivamente iguais a 257 e 154 mg/L, resultando, 

portanto, em uma eficiência de  remoção da ordem de 40 %. A baixa eficiência em termos 

de remoção de sólidos em suspensão pode justificar o baixo desempenho na remoção de 

DBO5,20. 

A seguir é apresentado o estudo de assimilação do corpo receptor e, 

consequentemente, os níveis de tratamento requeridos para cada parâmetro de controle 

mais relevante no caso de esgotos predominantemente sanitários.  

A área de drenagem do rio Comprido ao ponto de lançamento dos efluentes dessa 

ETE é de cerca de 30 km², conforme a figura a seguir. 

 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 80 

 

Figura 14 bacia do rio Comprido relativa ao ponto de lançamento dos efluentes da ETE Santa 

Paula 

Com base no programa de Regionalização Hídrica do Estado de São Paulo elaborado 

pelo DAEE são estimados os seguintes caudais nesse corpo hídrico considerando a seção 

de controle do ponto de lançamento dos efluentes: 

• Vazão média de longo período = 278 L/s; 

• Vazão de permanência 95% do tempo (Q95) = 121 L/s; 

• Vazão mínima de 7 dias consecutivos e 10 anos de tempo de recorrência (Q7,10) 

= 92 L/s. 

Esse rio é enquadrado na classe 2 no trecho de lançamento dos efluentes em questão 

conforme definido no Decreto Estadual no 10.755 de 1977. Em termos qualitativos, 

inexiste uma série histórica de dados capazes de conferir representatividade ao modelo. 

Portanto, para fins de avaliação de sua capacidade de assimilação são adotados valores 

hipotéticos que simulam uma situação de atendimento dos padrões de qualidade da classe 

2, quais sejam: 

• OD = 5,5 mgO2/L; 

• DBO5,20 = 3,0 mgO2/L; 

• Nitrogênio amoniacal = 0,5 mg/L; 

• Nitratos = 3 mg/L; 

• Fósforo total = 0,05 mg/L 

• E. coli = 300 NMP/100 mL 

Em termos de caudal para a assimilação dos efluentes tratados, observa-se que o 

córrego local, no ponto de lançamento dos efluentes, apresenta vazão mínima crítica do 

período de estiagem (Q7,10) da ordem de 92 L/s e para condições medianas de vazão de 

tempo de permanência de 95 % do tempo da ordem de 121 L/s, segundo o Programa de 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 81 

Regionalização Hídrica do Estado de São Paulo elaborado pelo DAEE conforme 

apresentado anteriormente.  

Já a vazão média de efluente tratado prevista para o final de plano, é igual à cerca de 

6 L/s, que representa aproximadamente 6,5 % da vazão mínima crítica desse corpo hídrico 

no ponto de lançamento indicando, portanto, que o corpo receptor em questão tem uma 

razoável capacidade de assimilação, o que resulta na necessidade de elevados níveis de 

tratamento, mas não tão elevados quanto os definidos para outras ETEs que lançam seus 

efluentes tratados em córregos muito pequenos, tal como a ETE Parque Imperial. 

Para o atendimento dos padrões de qualidade definidos para a classe 2 pelas 

Legislações Estadual (Decreto No 8.868 de 1976) e Federal de Controle de Poluição 

Ambiental (Resoluções CONAMA No 357 de 2005 e CONAMA No 430 de 2011) são 

necessárias as seguintes eficiências mínimas de remoção: 

• DBO5,20: 89 %; 

• N amoniacal: 0 %; 

• Nitratos: 0 %; 

• Fósforo: 90 %; 

• E. coli: a cima de 99,9999 %. 

Dessa forma, para a manutenção da boa da qualidade das águas do córrego local o 

desempenho da ETE Santa Paula deverá ser a nível secundário em termos de remoção de 

DBO5,20., mas terciário com relação à remoção de fósforo a princípio por via físico-

química. 

Com relação ao E. coli, a atual aplicação de hipoclorito de sódio é adequada e, 

finalmente, com relação ao impacto dos efluentes tratados na concentração de OD no 

corpo receptor, observa-se que a razoável capacidade de assimilação do corpo receptor 

dispensa a necessidade de arejamento do efluente final. A seguir é apresentada uma curva 

de decaimento de OD em uma condição de lançamento do efluente tratado com 

concentração de OD igual a zero. 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 82 

 

Figura 15 Curva de decaimento de OD no rio a jusante do lançamento dos efluentes tratados, 

sem arejamento do efluente tratado 

Com relação ao atendimento das demandas em termos quantitativos, observa-se que 

a capacidade instalada atual é da ordem de 12 L/s. Conforme dados coletados junto ao 

SAAE é prevista a reconfiguração dessa ETE em três módulos de modo a atender uma 

demanda total da ordem de 36 L/s em termos de vazão máxima diária e cerca de 30 L/s 

em termos de vazão média. Portanto, a capacidade a ser instalada da ETE Santa Paula 

deverá atender às demandas previstas ao longo do horizonte de estudo. 

No documentário fotográfico em anexo são apresentadas fotos para uma visão 

detalhada dessa unidade. 

1.3.9. ETE PARQUE DOS SINOS 

A ETE Parque dos Sinos está localizada próxima à ETE Central, destinada ao 

atendimento do residencial Parque dos Sinos, inserido na bacia sanitária B.3.1, indicadas 

na figura 3. 

Esse sistema de tratamento é baseado em concepção semelhante à ETE Central, ou 

seja, a associação de estágio primário anaeróbio formado por 7 reatores do tipo UASB, 

seguido de estágio secundário aeróbio, formado por 2 filtros biológicos aeróbios. Existe o 

tratamento preliminar através de gradeamento e 2 caixas de areia e estágio terciário de 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 83 

desinecção baseado na aplicação de cloro. Não existe tratamento do lodo em excesso 

descartado, é previsto o envio desse lodo para condicionamento final na ETE Central. 

A capacidade instalada desse sistema de tratamento é da ordem de 21 L/s, 

entretanto, atualmente está desativado e em manutenção, sendo que os esgotos brutos são 

encaminhados para a ETE Central. 

Tendo em vista estar desativado, não existem informações operacionais disponíveis 

para que seja feita a análise de seu desempenho atual, tal como foi feito para as outras 

ETE´s abordadas anteriormente. 

Em termos quantitativos, como citado anteriormente sua capacidade instalada é 

igual a 21 L/s, sendo que para a bacia sanitária atendida por esse sistema é prevista uma 

demanda máxima de final de plano igual a cerca de 8 L/s. Portanto, esse sistema de 

tratamento tem capacidade disponível para o atendimento das demandas previstas ao 

longo do horizonte de estudo. 

1.3.10. ETES DE MENOR PORTE 

Sao abordadas nesse item as estações de tratamento de esgotos de menor porte, com 

capacidade instalada menor que 10 L/s, que estão operando na sede e áreas urbanas 

isoladas de Jacareí, quais sejam: ETE 22 de abril, ETE Santa Helena, ETE Santana do 

Pedregulho, ETE Fogaça, ETE Jardim Leblon, ETE Golden Park e ETE Floradas de 

Arboville. 

A seguir são apresentadas algumas considerações quanto a esses sistemas de 

tratamento e, em anexo, no documentário fotográfico são apresentadas fotos para uma 

observação das condições dos mesmos. 

1.3.10.1. ETE 22 DE ABRIL 

A ETE 22 de abril atende ao conjunto habitacional 22 de abril, que está isolado e 

localizado a oeste da sede de Jacareí, inserido na bacia sanitária B.9.3, indicada na figura 

3.  



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 84 

Esse sistema de tratamento é baseado em uma concepção caracterizada pela 

associação em série de estágio primário por via anaeróbia com 3 reatores UASB e estágio 

secundário por via aeróbia com 3 reatores aerados e decantador secundário. O esgoto bruto 

é gradeado e desarenado e o efluente do estágio secundário é submetido à desinfecção com 

a aplicação de cloro em uma câmara de contato. O lodo em excesso que é descartado desse 

sistema é enviado para a ETE Meia Lua para ser desaguado nos leitos de secagem. 

Sua capacidade instalada é de cerca de 3 L/s e atualmente recebe cerca de 1,0 L/s. 

A eficiência desse sistema de tratamento em termos de remoção de DBO5,20 é da ordem de 

70 %, que pode ser considerada muito baixa tendo em vista sua concepção. 

A demanda máxima prevista para o final de horizonte de estudo é igual a cerca de 

5,0 L/s, indicando, portanto, que esse sistema de tratamento não tem capacidade instalada 

suficiente para o atendimento das demandas futuras previstas. 

1.3.10.2. ETE SANTA HELENA 

A ETE Santa Helena está localizada na periferia oeste da sede atendendo ao 

condomínio terras de Santa Helena, caracterizado pela ocupação na forma de grandes 

lotes. Atende à parte da bacia sanitária B.7.2, indicada na figura 3. 

Sua concepção é baseada no processo de Lodos Ativados com aeração prolonga e 

regime de fluxo por batelada. Possui pré tratamento com gradeamento e caixas de areia do 

tipo canal de fluxo longitudinal, ambos com limpeza manual e, o efluente tratado é 

submetido a desinfecção com aplicação de cloro em câmara de contato. O lodo em excesso 

é desaguado em 8 leitos de secagem existentes no local. 

A capacidade instalada desse sistema de tratamento é da ordem de 2 L/s e 

atualmente ele recebe cerca de 0,8 L/s. Em termos de remoção de DBO5,20 a eficiência de 

remoção é de cerca de 90 % que está compatível com sua concepção baseada no processo 

de Lodos Ativados por batelada. A máxima demanda prevista para o final de plano é da 

ordem de 2 L/s, portanto, esse sistema de tratamento deverá atender as demandas dentro 

dos limites do horizonte de estudo. 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 85 

1.3.10.3. ETE SANTANA DO PEDREGULHO 

Esse sistema de tratamento está localizado na periferia leste da sede de Jacareí e 

atende ao bairro Jardim Santana do Pedregulho, inserido na bacia sanitária B.3.3, indicada 

na figura 3. 

Esse sistema de tratamento é baseado na associação de fossa séptica e filtro 

anaeróbio. O esgoto bruto é submetido inicialmente à desarenação e o efluente tratado é 

lançado na rede de coleta. O lodo removido das fossas sépticas é desaguado no prório local 

em leitos de secagem. 

A capacidade instalada desse sistema de tratamento é da ordem de 7 L/s e 

atualmente ele recebe cerca de 0,6 L/s. Em termos de remoção de DBO5,20 a eficiência de 

remoção é de cerca de 75 %, que está abaixo do característico de sua concepção; seria 

esperada uma faixa de 80 a 85 % principalmente considerando que atualmente esse sistema 

de tratamento opera bem abaixo de sua capacidade instalada. A máxima demanda prevista 

para o final de plano é da ordem de 1 L/s, portanto, esse sistema de tratamento deverá 

atender com folga as demandas dentro dos limites do horizonte de estudo. 

1.3.10.4. ETE FOGAÇA 

Esse sistema de tratamento atende basicamente o Residencial Fogaça que atualmente 

encontra-se com muitos lotes desocupados. Esse loteamento está inserido na bacia 

sanitária B.8.1, indicada na figura 3. 

Sua concepção de tratamento é semelhante à descrita para a ETE do item anterior, 

portanto, associação de fossa e filtro anaeróbio e desaguamento do lodo em leitos de 

secagem. Sua eficiência em termos de remoção de DBO5,20 é da ordem de 70 %, portanto, 

a exempl oda ETE Santana do Pedregulho, abaixo do esperado que na faixa de 80 a 85 % 

principalmente considerando sua condição de operação atual abaixo da capacidade 

instalada que é da ordem de 2,3 L/s. Atualmente esse sistema de tratamento recebe cerca 

de 0,5 L/s em termos de vazão média. 

A máxima demanda prevista para o final de plano é igual a cerca de 6 L/s 

considerando o aumento da ocupação desse residencial. Portanto, sua capacidade 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 86 

instalada não deverá ser suficiente para o atendimento das demandas futuras caso as 

previsões se confirmem. 

1.3.10.5. ETE JARDIM LEBLON 

Esse sistema de tratamento atende basicamente o Jardim Leblon, localizado na 

periferia sudeste da sede e inserido na bacia sanitária B.1.3, indicada na figura 3. 

Sua concepção de tratamento é semelhante à descrita para as duas ETEs anteriores, 

portanto, associação de fossa e filtro anaeróbio e desaguamento do lodo em leitos de 

secagem. Sua eficiência em termos de remoção de DBO5,20 é da ordem de 40 %, o que está 

muito abaixo do esperado, que é na faixa ade 80 a 85 %, principalmente considerando sua 

condição de operação atual. Atualmente esse sistema de tratamento recebe cerca de 0,6 

L/s em termos de vazão média e sua capacidade instalada é da ordem de 2,2 L/s. 

A máxima demanda prevista para o final de plano é igual a cerca de 0,9 L/s, 

Portanto, sua capacidade instalada é suficiente para o atendimento das demandas futuras 

caso as previsões se confimem. Os efluentes desse sistema de tratamento são enviados por 

gravidade para a rede de coleta tendo como destino final o córrego do Turi. 

1.3.10.6. ETE GOLDEN PARK 

Esse sistema de tratamento está localizado na porção oeste da sede de Jacareí atende 

basicamente o loteamento Golden Park que atualmente tem índice de ocupação bem 

reduzido e está inserido na bacia sanitária B.7.1, indicada na figura 3. 

Também é baseado na concepção de fossa séptica e filtro anaeróbio, sendo que os 

lodos descartados são enviados para o condicionamento final na ETE Central. Os efluentes 

desse sistema de tratamento são enviados por recalque para a rede de coleta de esgotos da 

bacia 6.2. 

A sua capacidade instalada é da ordem de 1,5 L/s e atualmente recebe cerca de 0,3 

L/s em termos de vazão média. Sua eficiência em termos de remoção de DBO5,20 é da 

ordem de 80% que está dentro da faixa esperada para esse tipo de processo de tratamento. 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 87 

A previsão de máxima demanda para o final de horizonte de estudo é igual a 0,7 L/s, 
[...]
Um dos princípios fundamentais dessa lei é a universalização dos serviços de sanea-

mento básico, para que todos tenham acesso ao abastecimento de água com qualidade e 

em quantidade suficiente às suas necessidades, à coleta e tratamento adequados do esgoto 

e dos resíduos sólidos e ao manejo correto das águas pluviais.  

A elaboração do PMSB é uma oportunidade para toda a sociedade conhecer e enten-

der o que acontece com o saneamento da sua cidade, identificar e discutir as causas dos 

problemas e buscar soluções. Juntos, população e poder público, devem estabelecer metas 

para garantir o acesso de qualidade aos serviços oferecidos e estabelecer estratégias con-

cretas para que tais metas sejam atingidas. 

Neste sentido, a Prefeitura Municipal de Jacareí e o Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Jacareí, com recursos próprios e tendo contratado uma empresa especializada 

para exercer a função de consultoria e assessoria técnica, elaboraram este PMSB visando 

a definição de estratégias e metas para as componentes de abastecimento de água, esgota-

mento sanitário, manejo integrado de resíduos sólidos e manejo das águas pluviais.  

Tendo em vista a complexidade do manejo dos serviços de saneamento básico o Ser-

viço de Regulação de Jacareí – SRJ, foi instituído pela Lei nº 5.806/2013, para dar apoio 

ao gerenciamento dos serviços de Saneamento Básico do Município, mais detalhada-

mente: fiscalizar os serviços regulados; promover a qualidade e a eficiência dos serviços; 

estabelecer os padrões de qualidade para a prestação dos serviços regulados; emitir normas 

objetivando a melhoria da prestação dos serviços; analisar os custos e o desempenho eco-

nômico-financeiro relacionado com a prestação dos serviços regulados; regulamentar, fi-

xar e fiscalizar as tarifas dos serviços públicos regulados, bem como oferecer propostas e 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 9 

contribuições sobre pedidos de fixação, revisão ou reajuste de tarifas e/ou taxas dos servi-

ços públicos de competência que lhe tenham sido delegados. 

O presente relatório consubstancia o Diagnóstico Técnico e Participativo, conforme 

indica o Termo de Referência do trabalho em questão, que incluirá até o final as seguintes 

etapas: 

Etapa 01 – Plano de Trabalho e Mobilização Social; 

Etapa 02 - Diagnóstico Técnico e Participativo; 

Etapa 03 – Prognóstico Participativo; 

Etapa 04 – Relatório Final. 1  

 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 10 

1. PROGNÓSTICO TÉCNICO-PARTICIPATIVO 

As intervenções propostas neste relatório de prognóstico do sistema de esgotamento 

sanitário de Jacareí são preliminares e baseadas nas informações e análises técnicas reali-

zadas na etapa de diagnóstico. Além de definir diretrizes técnicas preliminares a serem 

seguidas a título de planejamento, tais propostas tem o objetivo de orientar a programação 

cronológica e a estimativa dos investimentos necessários.  

Para as proposições apresentadas foram estabelecidos prazos em função do período 

de tempo esperado e/ou necessário para execução dentro do horizonte do plano. Esses 

prazos são denominados como:  

• Curto: de 0 a 8 anos; 

• Médio: de 8 a 14 anos; 

• Longo: 14 ao final do plano. 

O cronograma de investimento com os levantamentos de custo referentes às propo-

sições e sua respectiva alocação no tempo estão apresentados neste documento. Evidente-

mente, todas as propostas antes de suas implementações deverão ser reavaliadas por meio 

de estudos e projetos básicos e executivos mais detalhados e específicos, bem como anali-

sadas as questões orçamentárias, financeiras e as possíveis fontes de recurso internas e ex-

ternas. 

 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 11 

1.1. PANORAMA GERAL DAS PROPOSTAS PARA O SISTEMA DE ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO 

As propostas elaboradas para o sistema de esgotamento sanitário de Jacareí têm 

como objetivos principais a universalização do atendimento, a eliminação dos lançamen-

tos de esgoto “in natura” que ocorrem no rio Paraíba do Sul e em alguns dos seus tributá-

rios, bem como estabelecer condições para que seja possível a integração e otimização da 

coleta, afastamento e tratamento do esgoto gerado.  

Na verificação da capacidade de escoamento dos Coletores-Tronco e dos Intercepto-

res existentes realizada na fase de diagnóstico foram consideradas as vazões integrais das 

bacias sanitárias, tendo-se concluído que de modo geral essas unidades lineares possuem 

capacidade para atender as demandas estimadas para fim de plano, inclusive absorvendo 

a porção atualmente lançada sem controle nos rios. Sendo necessário, para tanto, medidas 

como o prolongamento de algumas dessas unidades lineares e a adoção de medidas para 

interconexão dessas com a rede local principalmente nas regiões críticas. 

Outra avaliação que fundamentou o conjunto de propostas elaboradas remete à ca-

pacidade da ETE Central. Conforme o exposto na fase de diagnóstico, observa-se que a 

capacidade instalada atual da ETE central é da ordem de 265 L/s e que será dobrada a 

curto prazo. Portanto, a capacidade instalada desse sistema de tratamento passará a ser de 

530 L/s em termos de vazão média. Considerando que para o final do horizonte de estudo 

esta revisão do plano de saneamento prevê uma demanda da ordem de 420 L/s em termos 

de vazão máxima diária e cerca de 380 L/s em termos de vazão média, a futura capacidade 

instalada da ETE Central proporciona uma sobra de capacidade da ordem de 150 L/s. 

Condição não somente necessária como favorável para que seja viabilizada uma maior 

centralização dos esforços de tratamento de esgoto com consequente desativação de algu-

mas estações menores. 

Nesse sentido são propostos o prolongamento de alguns interceptores, a implantação 

de novas unidades lineares nas zonas de expansão e nas regiões em que foi identificada a 

carência de tais unidades lineares, bem como ampliações e/ou implantação de elevatórias 

de esgoto e suas respectivas linhas de recalque para viabilizar o afastamento dos esgotos 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 12 

gerados. Com relação as ETEs, em determinados casos são propostas melhorias e em ou-

tros a desativação da unidade, cabendo pontuar que na presente revisão de plano é apre-

sentado um estudo de oportunidades conceituais, sem a pretensão de substituir estudos de 

viabilidade e gestão de risco que contemplem maiores detalhes (topografia, sondagem, ca-

dastro de interferências, entre outros) para a efetiva desativação das ETEs, bem como lo-

cação das EEEs e de suas respectivas LRs. 

A seguir na Figura 1 são apresentadas as propostas elaboradas para o sistema de 

esgotamento sanitário. Tais proposições são tratadas em maiores detalhes nos itens subse-

quentes, tendo sido adotada a separação entre margem direta e esquerda do Paraíba do Sul 

para facilitar o entendimento. 

 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 13 

Figura 1 Mapa das Propostas para o Esgotamento 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 14 

1.2. ETES - MARGEM DIREITA DO RIO PARAÍBA DO SUL 

A seguir é apresentado o quadro de propostas referente às estações de tratamento de 

esgoto da margem direita do Paraíba do Sul. 

Quadro 1 Propostas ETEs Margem Direita 

Unidade Prazo Ações Propostas Justificativa/Observações 

ETE Central  • Manter com as ampliações previstas 
• Propostas específicas – 

Item 1.2.1 

ETE Parque 
dos Sinos 

Curto • Desativar 

• Atualmente em manuten-
ção, os esgotos estão 
sendo lançados na ETE 
Central aguardando aval da 
Cetesb para retornar o lan-
çamento ao emissário 

ETE Santana 
do Pedregu-

lho 
Curto • Desativar 

• Fossa séptica, atualmente 
lança seu efluente tratado 
na rede 

ETE Jardim 
Leblon 

Curto • Desativar 
• Fossa séptica, atualmente 

lança seu efluente tratado 
na rede 

ETE Santa 
Paula 

Médio 
• Desativar, sendo necessário reverter com a 

EEE C e LR C para a ETE Villa Branca 

• Atualmente lança no rio 
Comprido, sendo necessá-
rio implementar unidades 
específicas para remoção 
de fósforo caso a ETE seja 
mantida. 

• Propostas específicas – 
item 1.2.2 

ETE Villa 
Branca 

Médio 
• Manter em funcionamento, sendo necessário 

utilizar a EEE D e LR D para lançar o esgoto 
tratado no rio Paraíba do Sul.  

• Atualmente lança no cór-
rego local. 

• Propostas específicas – 
item 1.2.3 

ETE São 
Silvestre 

 • Manter em funcionamento 
Propostas específicas – item 
1.2.4 

ETE Parque 
Meia Lua 

 

• Manter em funcionamento, sem proposições 
específicas, com exceção de um estudo para 
substituir os leitos de secagem por sistema de 
desaguamento de lodo mecanizado 

 

Na sequência são abordados em maiores detalhes as ETEs que possuem propostas 

apresentadas em itens específicos.  



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 15 

 

1.2.1. PROPOSTAS PARA ETE CENTRAL 

As propostas ora apresentadas para a ETE Central vão principalmente no sentido de 

manter os planos de ampliação e capacitá-la para remoção de fósforo. Como a eficiência 

requerida para remoção desse nutriente foi calculada na ordem dos 72%, ao invés de pro-

por a instalação de unidades adicionais específicas para esse fim, propõe-se a adoção da 

prática de aplicação de cloreto férrico nos tanques de aeração com posterior remoção dos 

complexos insolúveis nos decantadores secundários. 

As demais propostas possuem escopo mais específico conforme as observações rea-

lizadas na etapa de diagnóstico e estão descritas no quadro a seguir: 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 16 

Quadro 2 Propostas para a ETE Central 

Unidade Prazo Ações Propostas 

ETE Curto 
• Implantação de sistema físico químico simplificado para a 

remoção de fósforo 

UASB Curto 

• Remoção do acúmulo de escuma no compartimento de 
distribuição. 

• Adequação da caixa de distribuição dos dutos de descida 
principais para manutenção das vazões de descida equili-
bradas. 

• Manutenção e desobstrução das descidas secundárias re-
pletas de escuma ou obstruídas. 

• Manutenção ou substituição do sistema de estabilização 
do pH do esgoto junto às caixas de distribuição das tubu-
lações de descida principais que encontra-se inoperante. 

• Manutenção ou substituição do flare que encontra-se ino-
perante. 

• Manutenção/adequação de válvulas do descarte de lodo 
que estão emperradas ou não possuem atuador eletrome-
cânico. 

• Manutenção/adequação da bomba de lodo reserva. 

Centrífuga Curto 
• Manutenção/adequação da centrífuga que está inope-

rante. 

Sopradores Curto • Manutenção/adequação dos sopradores inativos. 

1.2.2. ETE SANTA PAULA 

No presente trabalho é recomendada sua desativação e adoção de medidas para via-

bilizar a integração de sua vazão à ETE Villa Branca, cabendo pontuar que em se adotando 

um cenário diverso, conforme identificado na etapa de diagnóstico, existe a necessidade 

de implantação de um sistema de remoção de fósforo, bem como estudar a implantação 

de um tanque pulmão ou outra solução para minimizar os efeitos da forte variação de 

vazão afluente à estação de tratamento; 

Além disso, no quadro 3 são apresentadas proposições para o curto prazo em conso-

nância com as demais observações da etapa de diagnóstico. 

Quadro 3 Propostas para a ETE Santa Paula 

Unidade Prazo Ações Propostas 

ETE Curto 
• Adequação para que não haja transbordo da peneira estática quando 

ocorrem eventos chuvosos. 

 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 17 

1.2.3. ETE VILLA BRANCA 

Em face de seu posicionamento e capacidade de tratamento, no presente trabalho é 

recomendada não somente a sua permanência em operação como a ampliação de sua área 

de atuação pela recepção para tratamento do esgoto atualmente tratado na ETE Santa 

Paula, tais propostas envolvem a implantação da denominada EEE C e sua respectiva li-

nha de recalque LR C, conforme apresentado na Figura 1. 

Contudo, devido a elevada eficiência requerida para remoção de fósforo percebida 

na fase de diagnóstico, na ordem dos 96% para o córrego local, de modo a evitar a neces-

sidade de implantação de um sistema de tratamento terciário com unidades específicas 

para tratamento físico-químico complementar ao tratamento secundário atualmente em-

pregado, propõe-se o lançamento do tratado no rio Paraíba do Sul, isso envolve a implan-

tação da denominada EEE D e sua respectiva linha de recalque LR D que corresponde ao 

emissário para lançamento do tratado da ETE Villa Branca no rio Paraíba do Sul. 

Valendo destacar que a ETE Villa Branca sofre forte pressão urbana do seu entorno, 

com muitas reclamações. 

Quadro 4 Propostas para a ETE Villa Branca 

Unidade Prazo Ações Propostas 

ETE Curto 

Um estudo detalhado com os seguintes objetivos: 

• Avaliar as condições operacionais gerais, 

• Preparar a ETE para receber o esgoto da ETE Santa Paula; 

• Evitar a implantação de remoção de nutrientes, mudando o corpo 
receptor. 

Emissário Médio • Implantação de novo emissário com destino final no Paraíba do Sul 

1.2.4. ETE SÃO SILVESTRE 

Em sistemas de tratamento baseados no processo de Lagoas de Estabilização Facul-

tativas a limitação de eficiência quando não está ligada às dimensões das unidades de tra-

tamento, como é o caso da ETE São Silvestre, está ligada às condições operacionais. 

Desse modo é proposto um estudo detalhado com os seguintes objetivos: 

• Avaliar as condições operacionais gerais, 

• Investigar a presença de proliferação de algas vermelhas; 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 

vmengenharia.com.br 18 

• Investigar a possibilidade de assoreamento das lagoas e consequentemente, re-

dução do volume útil. 

Além desse estudo, visando otimizar e qualificar o processo de tratamento, é pro-

posto a implantação de tratamento preliminar mecanizado para melhorar as condições de 

remoção de sólidos e areia, bem como o aumento de elementos de entradas e saídas nas 

lagoas para melhorar as condições de fluxo hidrodinâmico, reduzindo possíveis correntes 

preferenciais. 

Por fim, propõe-se a dragagem das lagoas para remoção dos lodos sedimentados e 

desaguamento dos mesmos com uso big bags ou serviço terceirizado de desaguamento 

mecanizado. 

Quadro 5 Propostas para a ETE São Silvestre 

Unidade Prazo Ações Propostas 

ETE Curtos 

• Instalação de sistema de aeração nas lagoas a fim de potencializar a 
remoção da carga orgânica 

Um estudo detalhado com os seguintes objetivos: 

• Avaliar as condições operacionais gerais, 

• Investigar a presença de proliferação de algas vermelhas; 

• Investigar a possibilidade de assoreamento das lagoas e conse-
quentemente, redução do volume útil. 

• Avaliar instalação de sistema de geração de energia solar no lo-
cal a fim de prover energia para a própria estação 

Tratamento Preliminar Médio • Implantação de tratamento preliminar mecanizado para melhorar as 
condições de remoção de sólidos e areia 

 

1.3. COLETORES TRONCO E INTERCEPTORES - MARGEM DIREITA DO RIO PARAÍBA DO 

SUL   

Os principais Interceptores da margem direita do rio Paraíba do Sul, como já citado, 

de modo geral possuem capacidade para atender as demandas estimadas para fim de plano, 

inclusive absorvendo a porção atualmente lançada sem controle nos rios. 

Nesse sentido a exceção é o trecho 4 do interceptor do Córrego do Turi cuja capaci-

dade de escoamento para fim de plano mostrou-se próximo ao limite e, portanto, mesmo 

não sendo proposta à priori sua ampliação, recomenda-se o acompanhamento da evolução 

de demandas ao longo do tempo de modo a evitar problemas futuros. 